
62 BYDLENÍ A KANCELÁŘ

. . . 25  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Kontryhel nať
obecný

Kontryhel podle německého jmé-
na - Frauenmantel - ženský plášť, 
je rostlinka slavná hlavně jako 
léčivka pro ženy, působí jedinečně 
na všechny ženské choroby 
a těžkosti. Kontryhel léčí téměř 
všechna zánětlivá onemocnění 
v oblasti pánve a dělohy, např. 
zánět vaječníků. V těchto přípa-
dech je potřeba užívat kontryhel 
vnitřně ve formě nálevu a zevně 
jako sedací koupel. 

Kontryhel obecný nemá 
nežádoucí účinky a můžeme ho 
při běžném dávkování užívat  
i delší dobu. Doporučuje se pít 
samostatně, nebo jej kombinovat 
podle druhu nemoci s jinými rostli-
nami. Zvyšuje pravděpodobnost 
početí a pomáhá udržet plod. 
Kontryhel prospívá také dítěti, 
protože zlepšuje kvalitu 
mateřského mléka, podporuje jeho 
tvorbu a vylučování. Pro své ho-
jivé účinky má kontryhel  
i další uplatnění - při poruchách 
spánku a svým redukčním 
účinkem může napomoci při léčbě 
cukrovky. Kontryhel také odstraňu-
je slabost svalů, končetin a pomáhá 
při chudokrevnosti. Používá se též 
jako prostředek, který odvádí vodu 
a posiluje srdce, při horečkách, 
zhnisaných ranách a při zaned-
baných vředech.

Lidové názvy Kontryhelu
Tato bylina je známa také pod 
názvy arcisléz, arcislní, bylina al-
chymistů, bylina gynekologická, 
bylina panny Marie, deštníček, 
divý muškát, husí drápky, husí 
nožka, husí nůžka, husí packa, 
husí stopka, husí šlapka, husí tlapka, 
hvězdoš, kloboučky, knedlíček, 
kondolík, kondrádek, kontrhel, 
lví noha, lví stopa, lvová stopa, 
nebeská rosa, perlová bylina, plášť 
panenky Marie, pláštíček panny 
Marie, polní muškát, přívratník, 
rosička, stříbrný plášť, zindava, 
zlatodějka, žádava, žindava nebo 
ženský plášť.


